Nay, "thịt mỡ" không còn là nhu cầu thiết yếu mà thay vào đó là các loại dầu thực vật; còn "dưa hành, câu đối đỏ, bánh chưng xanh" dĩ nhiên còn ở hầu hết mỗi nhà đón Tết. Với "tràng pháo", từ khi thực hiện chủ trương của Chính phủ không đốt pháo nổ nên từ này dĩ nhiên rời khỏi câu đối. Năm Tân Sửu 2021 này, Chính phủ cho phép đốt pháo hoa, câu đối này có thể hiện hữu trở lại với nghĩa "tràng pháo hoa".

Thời hiện đại với sự phát triển của văn minh và công nghệ, câu đối Tết còn được in trên vải đỏ, mạ vàng rất sang trọng. Chính nét đẹp và ý nghĩa sâu sắc của câu đối Tết đã tạo nên không khí sum vầy, đầm ấm và hanh thông ở mỗi không gian được treo lên.